
 
ประกาศเทศบาลลตำบลแวง 

เร่ือง ให้ใชร้ะเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. 2565 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแจ้งว่า พระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 

พ.ศ. 2565 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันท่ี ๒๔ กุมภาพันธ์ 2565 และมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันถัด
จากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมาตรา ๙ กำหนดให้ผู้มีสิทธิเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ประสงค์ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือ ให้ยื่นคำร้องต่อประธานสภา
ท้องถิ่นตามระเบียบท่ีประธานสภาท้องถิ่นกำหนดโดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น  

เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมาย จึงขอให้ร่างระเบียบระเบียบสภา
เทศบาลตำบลแวง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. .... ประกอบการ
พิจารณาจัดทำระเบียบของสภาท้องถิ่นตามความเหมาะสมกับบริบทของท้องถิ่น พร้อมแนวทางปฏิบัติตาม
กฎหมายตังกล่าวเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างความรับรู้ความเข้าใจในการมีส่วนร่วมของประชาชน โดยการ
เข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องจัดทำระเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง ว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ซึ่งสภาเทศบาลตำบลแวงได้มีมติในท่ีประชุมสภา
เทศบาลตำบลแวง สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ครั้งท่ี 1 เมื่อวันท่ี 9 เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2565 ลงมติให้ความเห็นชอบ
เพื่ออนุมัติผ่านร่างระเบียบฉบับนี้เป็นท่ีเรียบร้อยแล้ว จึงประกาศให้ประชาชนในพื้นท่ีรับทราบและถือปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัติดังกล่าว โดยจะมีผลให้บังคับใช้ต้ังแต่ได้วันท่ีประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ท่ีทำการเทศบาลตำบลแวง เป็น
ต้นไป 

จึงประกาศมาให้ทราบและถือปฏิบัติโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 21 เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕65 
 

 
 

(นายบุญมา  สายศรี) 
นายกเทศมนตรีตำบลแวง 

 

  



ระเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง 

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชน 

ในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติทอ้งถิ่น พ.ศ. 2565 
 

 

 

เทศบาลตำบลแวง 

อำเภอโพนทอง   จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

 

งานวิเคราะห์นโยบายและแผน 

สำนักปลัด  เทศาบาลตำบลแวง 
 



ระเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง 

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. 2565 

−−−−−−−−−−−−−−− 

  โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติ ท้องถิ่น พ.ศ. 2565 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลแวง ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ครั้งท่ี 1 เมื่อวันท่ี 9 เดือน 
สิงหาคม พ.ศ. 2565 จึงให้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ดังนี้  

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาเทศบาลตำบลแวง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565”  

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  

ข้อ 3 ในระเบียบนี้  

“ข้อบัญญัติ” หมายความว่า ข้อบัญญัติท้องถิ่น  

“ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดเทศบาลตำบลแวง และให้หมายความรวมถึง
เจ้าหน้าท่ีของเทศบาลตำบลแวง ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่ังให้เป็นผู้ดำเนินการแทน  

“ผู้มีสิทธิเลือกต้ัง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น
หรือผู้บริหารท้องถิ่น  

“ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลท่ีได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งท่ียื่นคำร้องขอต่อ 
ประธานสภาเทศบาลตำบลแวง ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  

ข้อ 4 ผู้มีสิทธิเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้เทศบาลตำบลแวงดำเนินการจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้
ดำเนินการท้ังสองกรณี ให้ผู้เข้าช่ือ(จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น
หรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับ
ช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือช่ือ พร้อมท้ังมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อ
ประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้ว ยื่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบลแวง ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ตามแบบท้ายระเบียบนี้  

               /ให้ประธาน..... 



ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลแวง ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง หากตรวจสอบแล้ว
เห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่า
ถูกต้อง ครบถ้วน ให้ถือว่าวันท่ียื่นคำ ร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอและให้ดำเนินการต่อไป ตามข้อ 5 
และให้ประธานสภาเทศบาลตำบลแวง มอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินการให้ตามความ
ประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง  

ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ปลัดเทศบาลตำบลแวงจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมี
สาระสำคัญและเป็นไปตามแบบท่ีกำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  

ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ (ภายใน
สามสิบวัน) นับแต่วันท่ีได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ดังกล่าว
ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาเทศบาลตำบลแวง ซึ่งประธานสภาเทศบาล
ตำบลแวง อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลาท่ีขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ท้ังนี้การจัดทำ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผล เป็นการเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการ
เข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น  

ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว ให้แจ้งผู้
ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนนิการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ใหเ้ทศบาล
ตำบลแวงดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้ปลัดองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7  

ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการท่ัวไปผ่านทางหนังสือ ระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานท่ีจัดส่งเอกสารและท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ 
หรือระบบเทคโนโลยีอื่น  

ข้อ 8 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่งหลักฐาน การร่วม
เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน ของผู้ร่วม
เข้าช่ือ และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมท้ัง ลงลายมือช่ือ
และส่งไปยังสถานท่ีหรือผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ท่ีผู้เชิญชวนกำหนดไว้ในหนงัสือเชิญชวนหรือ ส่ืออิเล็กทรอนิกส์  

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ
ส่ืออิเล็กทรอนิกส์อื่น  

ข้อ 9 ในกรณีท่ีเทศบาลตำบลแวงจัดให้มีการร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ 
ผู้มีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอ ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น ให้ลงทะเบียน
และยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพื่อร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือช่ือ  

/ข้อ 10……… 



ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกต้ังท่ีร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าช่ือเสนอ ร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนท่ีผู้มีสิทธิเข้าช่ือจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบลแวง 

การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมีข้อความ แสดงช่ือ 
ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าช่ือ เสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือช่ือ และส่งให้เทศบาลตำบลแวงด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์  

การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ 9 ให้เข้าสู่ระบบ การเข้าช่ือเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยันตัวตนทำรายการถอนช่ือ  

ข้อ 11 เมื่อเทศบาลตำบลแวง ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าช่ือของผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอ ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไมน่้อยกว่าตามท่ีกฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอ
ข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนด ใหเ้ทศบาลตำบลแวงออกหนังสือรับรองความถูกต้อง ครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าช่ือ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ผู้ประสานงานเพื่อไปดำเนินการตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอ
ข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป  

ข้อ 12 ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลแวง รักษาการตามระเบียบนี้  

 

ประกาศ ณ วันท่ี 21 เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕65 

 

ลงช่ือ ....................................................  

              (นายสมพงศ์  บัวเบิก)  

         ประธานสภาเทศบาลตำบลแวง 

 

 


